lidum veretum, contentam desertamque fuisse (d): eandem denique profitentes celsissimo dignitatis fastigio illorum, ludibrio vero & cachinnatione horum suffragiis, dignos fuisse aestimatos (e). Nequit igitur esse obscurum, summas has dissensiones

non

SCHILLINGII Ecclesiae metaphysicæ visitatione (rigidissima illa quidem), pluribusque a **REIMANNO** & **SCHMEIZEL** indicatis locis.

Spectant hæc maledicta plurimum ad Metaphysicam dudum a Scholasticis incondite & monstrose adornatam; illorum vero sordibus jam majori ex parte auspicio abstensis, nonnullis quoque hujus doctrinæ capitibus non a rubigine solum penitus liberatis atque limatis, sed etiam ad nitorem perpolitis; atque scurrilis nihil feciis ac scenica conviciatorum etiamnum est dicacitas, præterquam quod hi, cum rationem dictorum suorum aut nullam exponere sciant, aut maiorem putidamque erubescant, quod olim aperte palamque factum est, argute atque secreto faciant. Et illud quidem, quod yaferrini hi Metaphysicæ hostes in eandem evomunt acerbatis virus, mortiferum quippe cuique nullum obviam venire potest antidotum, omni alio multis nominibus est pestilentius velociusque. Aperte igitur vel odise magis ingenuum est, quam fronde occultare sententiam.

(d) Vere **STRUVIUS** (B. G.), si vel ejus, vel nostrum spectas zyuu: Scriptores Metaphysici olim magna cura evolvabantur, nunc autem plerique sapis in Tabernis reperuntur, quam officiis librariis. Select. Biblioth. Philos. Cap. IV. §. 6.

(e) Vid supra not. (b) & (c). Dighi omnino sunt homines innati subtilitatum scientia, etiamsi vera philosophia sint maxime rudes, tumescentes, quos derideat *Genuina Philosophi spurii*, imprimis Metaphysici *imago*, penicillo philosophico adumbrata, cuius libelli hoc est initium: *Date viam, Philosophi, date viam, venit Metaphysicus*, qui *Reginam scientiarum crepat & tamen plerisque ignorantia laborat Abcedaria*. Habet principatum absque principio: nam primam didicit Sapientiam sine primo sapientiae fundamento, timore Domini: in transcendentalibus sibi caput, sed revera ante pedes desipit. vid. Hist. Biblioth. Fabricianæ. Part. V. §. 173. Qui autem viros exquisita doctrina ornatisimos una cum illis, ut sit plerumque, ludificantur atque calumniantur, ne illi in temeritatis inconsideratissimæ & impudentiæ quavis detestatione dignæ vitium turpissem incurvant. Nostra certe ætate in

non quidem plane nullam (*f*), attamen, cum ardor dissidentium modum plerunque excederet atque in maledictionem, quæ nihil habet propositi præter contumeliam, erumperet, perexiguam Metaphysicæ attulisse utilitatem; sed contra obstaculum profectui ejusdem objecisse superatu difficillimum (*g*). Jam dudum Metaphysics studio vulnus inflixere altissimum: recens illud novis ictibus diutissime conservarunt: nostro jam feculo, siquando vel punctum temporis ducendæ cicatricis nanciscitur, hanc vix nondum obductam tenerrimamque levi negotio refricant. Rei igitur adeo perniciose radices scrutari atque perquirere, inventasque circumfodere & evellere operæ omnino est pretium (*h*). Nos, ne ab instituto aberremus, solius invidiæ, qua premitur Metaphysica, stirpes perscrutemur.